
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100165

165

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 510181

Nº Processo: 35249.000266/2014. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução de reforma da agência do INSS localizada no município de
Garibaldi/RS, visando adequação da acessibilidade da edificação de forma a garantir o
cumprimento das exigências contidas no Decreto Federal nº 5.296, de 02/12/2004 e na
NBR 9050:2020, bem como as adequações relativas ao Projeto de Prevenção e
Combate a Incêndio - PPCI, com fornecimento de todo material e mão de obra
necessários.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
12h30 às 17h59. Endereço: Praça Pereira Oliveira, Nº 13 - Sala 204, Centro -

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/510181-2-00001-2021. Entrega

das Propostas: 21/09/2021 às 09h00. Endereço: Visconde de Pelotas, Nº 2280 -

1ºandar, Pio x - Caxias do Sul/RS.

ANA CANDIDA GONZALEZ PLACIDI ROBERTI

Analista do Seguro Social

(SIASGnet - 31/08/2021) 512006-57202-2021NE800000

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se
encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, fica(m) notificado(s) o(s) responsável(is) por convênio ou projeto cultural indicados no Anexo I a seguir:

ANEXO I

. Responsável (is) CPF Convênio Entidade /CNPJ
Motivo da Notificação

Notificado (s)

. Paulo César Boechat Lemos
da Silva

151.717.016-87 595996/2007 Federação Brasileira de Convention
& Visitors Bureaux

03.487.391/0001-09

Irregularidade na execução
financeira do objeto

Desconhecido

Caso não haja manifestação sobre a reprovação da prestação de contas ou o recolhimento do débito no prazo de 10 (dez) dias, será instaurada tomada de contas especial na
forma do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o(s) notificado(s) poderá(ão)
ser inscrito(s) no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei 10.522/2002 e os incisos I e III do art.
15 da IN/TCU nº 71/2012.

Brasília-DF, 30 de agosto de 2021
FABÍOLA ESTEVES ROCHA

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898963/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
INSTITUTO QUINTAL CULTURAL, CNPJ nº 13085397000103. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: 100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 01/07/2022. Data
de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM
- Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898812/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente: ISCA -
INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL ARAGUAIA, CNPJ nº 20947381000128. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 99.930,68, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 15/12/2020 a
10/06/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 903190/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente: CENTRO
DE TEATRO DO OPRIMIDO - CTO RIO, CNPJ nº 01633889000107. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 170.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 28/12/2020 a 12/05/2022.
Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ
VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 904993/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026, Convenente:
SOCIEDADE FILANTROPICA SAO VICENTE, CNPJ nº 28718369000153. P.I. 127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: 249.998,84, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a
01/07/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898955/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026, Convenente: UNIAO
MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS - UMES, CNPJ nº 57277113000156. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 497.230,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
28/12/2020 a 31/05/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO
TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade
Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898808/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
ASSOCIACAO GRUPO CULTURAL JONGO DA SERRINHA, CNPJ nº 04065309000110. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 400.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
21/12/2020 a 10/07/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO
TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade
Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 903310/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035,
Convenente: INSTITUTO CASA DA VILA, CNPJ nº 07996915000148. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 643.298,00, Valor de Contrapartida: 52.818,00, Vigência:
30/12/2020 a 29/12/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO
DO TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade
Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 903874/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE ARUANDA, CNPJ nº 10512578000180. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 800.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
16/12/2020 a 27/06/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO
TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade
Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905010/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026, Convenente:
FUNDACAO TERRA, CNPJ nº 12658530000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 15/12/2020 a 12/06/2022. Data de
Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM -
Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898906/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
INSTITUTO IRE DE TRADICOES AFROBRASILEIRAS, CNPJ nº 14609441000108. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 250.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 29/12/2020 a
06/07/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 904180/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
ASSOCIACAO DO INSTITUTO OLHO D,AGUA, CNPJ nº 18573926000131. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 192.440,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a
07/07/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 904003/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
INSTITUTO PRO-EDUCACAO E SAUDE, CNPJ nº 05769341000140. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 09/12/2020 a 24/05/2022.
Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ
VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898385/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026,
Convenente: INSTITUTO ENSAIO ABERTO, CNPJ nº 10289112000168. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 300.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 27/12/2020 a
24/06/2022. Data de Assinatura: 31/08/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

AVISO DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio SICONV nº 753861/2010, firmado entre MINISTERIO
DO TURISMO e MUNICIPIO DE PENEDO/AL
Processo Administrativo 72031.000912/2021-68. Objeto: Construir E Equipar O Centro
De Cultura E Artes Ribeirinhas: Espaço Mais Cultura De Acesso Democrático Ao Lazer
E A Cultura - Município De Penedo/Alagoas. Motivo da anulação: Não execução do
objeto pactuado.

MAURÍCIO NOBLAT WAISSMAN
Secretário Nacional de Desenvolvimento Cultural

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
28914660125
Linha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-01T02:55:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




